predictos titulos habere. **C**onsimili ergo modo dicat virgo Christo de-
sponsata si per magno dicas ei. talis mulier per suum maritum hunc quod est ma-
gna baronissa. dicat per maiori dignitate et ego per Christum meum sponsum.
sum celestis regina. **S**i per magno dicat sibi talis est per maritum ma-
gna ducissa: dicat iterum ipsa. et ego per Christum celestis regina. **S**i dicat
sibi talis per maritum est regina Francie vel Anglie. dicat ipsa. et ego per
Christum sum regina celi. seu celestis regina. **S**i dicat ei talis mulier per
maritum facta est impatrix. dicat ipsa. et ego non modo terrena impatrix
sed per Christum sponsum meum celestis sum regina. **C**ur aut sic veraciter di-
cere possit. **D**rofecto idcirco. quod eodem in regno ubi spousus est rex.
ibi sponsa ab ipso denominanda dicenda est regina. **S**i itaque ihesus
sponsus virginum rex est celi. sequitur quod virgo claustral is sponsa
Christi. est regina celi. seu celestis regina.

Explcit sextus liber de consolatione theologie. **I**ncepit liber septimus
dianens consolationum remedia optima contra turbativa que op-
ponuntur divitiis. et rex facultati. **C**apitulu primu dianens consola-
tones super non assecutio. seu carentia diuiciarum. seu rerum tpa-
lium.

Per optimo principaliter decem tristibus sepedicte domine con-
solatrici principali appropinquantibus et ei astantibus.
vnde ex eis an ceteros de diuiciis seu rex tpa-
lium carentia est dicitur. **A**ct illa eidem ptn per consolationem
sibi impendenda sedecim de suis pueris deputavit.

CONSIDERATIO.

Prima puella ad tristem predictum sic ait. **E**st mihi valde diuicia-
rum ex carentia quoscunq; christianos distractari. **I**nde quidem ut
reor distractiam non haberentur si ipsi scirent quanta diuicie mala operi-
sueissent. **V**ide amice si verum dico. **E**cce diuicie desiderate me-
tis insanias indicant. **D**iuicie quoq; Christi discipulatu derogant
Diuicie suos amatores inquinant. **D**iuicie tremorem causant. **D**iu-
icie onerant. vinculant anxietatibus. et tediis inquietant. hec mala
ad presens sufficiant. **V**is itaque scire karissime quod diuicie desidera-
te. presertim in christiano mentis insaniam indicant. **A**udi patrem
clarenullis. **Q**uerat inquit diuicias paganorum qui sine deo vivunt. que-
rat iudeus qui terrenas promissiones accepit. **S**ed qua mente chri-
stianus diuicias querit. postquam Christus beatos esse pauperes predi-
cauit. **H**ec ille pater. qui dicens qua mente. videtur innuere quod non
nisi mente stulta vel insana. **V**is insuper scire quod diuicie possesse saltē
absque promptitudine eas relinquendi propter deum. discipulatu
Christi derogant. **A**udi etiam ipsius Christi euangelicam senten-
tiam. **O**mnis inquit qui non renunciauerit omnibus que possidet:

nō potest me⁹ esse discipul⁹. Vis scire q̄ diuitie suos amatores inquinant. Audi patrem clareuallis. Beat⁹ inquit qui post illa non abiit que possessa onerāt. amata inquinant. amissa cruciant. hec ille pater. Sz et in signuz spūal⁹ inquinamenti. Turū et argētū q̄ cōmunis diuitiar⁹ sunt materia. se multum drectantes corporaliter inquinant. Vis vltcri⁹ scire q̄ diuitie tremorez causant. Ecce chaym qui interpretat⁹ possessio caput habuit tremulū. qđ signat. q̄ qui in mundo possessiones habent. utiqz in tremore sunt. H̄i sunt quidem qui iuxta verbum psalmiste trepidauerūt vbi nō erat timor. Vis de, mun scire q̄ diuitie onerant. Audi illustrē jeronimū. Si inquit ha, bes vendē et da paupib⁹. si n̄ habes grandi onere liberat⁹ es. Audi quoqz et gregoriū quo ad hoc. Terrena inquit substātia eterne felicitati opata. pond⁹ est. nō subsidiū. Eert aut̄ et pater clareual, lis. audito q̄ sexēte marce p̄ quendā abbate sibi trāsmisse amisse es. sent. hec verba dixisse. benedict⁹ de⁹ qui nobis pepcit ex h⁹ one, re. Vis postremo simul scire q̄ diuitie onerant. vinculant. anxietatib⁹ et tedijs inquietant. Audi magnū patre⁹ augustinū. Abice in, quic a te diuitiar⁹ onera. abice vincula nō voluntaria. Abice anxi, etates et tedia que te plurib⁹ annis inquietat. Hec ille pater. Sz et de inquietudine hoc testat⁹ qđ in phōn puerbijs sic habet⁹. cū dyogeni a capite fur de nocte sacculū cū numis subtrahere co, naret⁹. colle inquit infelix. vt facias utrosqz dormire.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Vis hō rursum scire et alia mala a pre, missis p̄ sororem mēā p̄fatis. Ecce diuitie dolores cānt. diui, tie p̄ superbiam inflat. Diuitie labores et picula inducūt. et virtu, tes eneruāt. Diuitie hoiez securitate et quiete priuāt. diuitie vrūt et excruiciāt. Vis scire q̄ diuitie dolores cānt. Audi illustrem senecam de diuitijs sic loquentē. Ista que sic petim⁹ tanq̄ datura letici, am ac voluptatē cause dolor⁹ sunt. Vis scire q̄ diuitie p̄ supbia in, flant. Audi magnū patrem augustinū. Morb⁹ inquit diuitiar⁹ est supbia. Haz grandis anim⁹ est qui inter diuitias isto morbo n̄ tēp, tatur. maior anim⁹ diuitias suas vincens ctemnēdo. magn⁹ ergo est diues qui nō se ideo magnū putat. qz diues est. qui aut ideo se magnū putat. qz diues est. supb⁹ et egen⁹ est i carne crepat. in cor, de mendicat. inflat⁹ est nō plen⁹. Vis scire quoqz q̄ diuitie labo, res et picula inducūt. et virtutes enervant. Audi rursum magnum patrē de auro quod materia ē diuitiar⁹. Turum inquit est materia labor⁹. piculū possidentiū. anz eneruato virtutum. aurum malus dñs. pditor. seruus. Vis scire q̄ diuitie hoiem securitate et quiete priuant. Audi petrū illū bauennensez. Turū inquit custos. seruator argenti securitatē nō habet. nescit quietē. et cui deest securitas. qui es perit pena diues est ille et nō censu. Deniqz vis scire q̄ diuitie vrūt et excruiciāt. Audi illustrē senecā de diuitijs loquentē. In h⁹

inquit excusabiles sunt dij. q̄ ista que vrint et que excruciant op̄tantib⁹. dferunt.

III. CONSIDERATIO.

Cercia puella sic ait. Cur homo appetis diuitias quas sequi solet tumor inflationis. letarg⁹ obliuionis. et freqnens tedi⁹ erubescencie et pudoris. Vis hec scire. Audi patrem clareuallis. Videas inquit plerosqz in ecclesia de ignobilib⁹ nobiles. de pauperib⁹ diuites factos subito intumescere. pristine obliuisci subiectionis. gen⁹ quoqz suum erubescere; et infimos deditnari parentes. Hec pater ille. Sz quid. Profecto taceo de dicta verecundie materia que se tñ offert frequenter nimis. taceo de obliuione predicta que inuertit sepissime hominib⁹ vanis. loquar solū de aendiato tumore. qui q̄uis non sic nisi cordis. min⁹ tamen piculosus nō est q̄ si esset tumor corporis.

III. CONSIDERATIO.

Qvarca puella sic ait. O hō karissime testante ihu filio sprach. Si diues fueris. nō eris immunis a delicto. Sz et illustris sene: ca. multum est inquit nō corrumpi diuitiar⁹. dtubernio. quid igit⁹ curas de diuitijs. te poti⁹ cura de vitijs annexis diuitijs. seu poti⁹ us sicut in voce. sic quasi et in re diuitijs incorpatis. forsitan inq: es. que nam sunt hec vicia. Profecto annexum est diuitijs vitium superbie. vitium vane glorie. viti⁹ dissolutiōis. recollectionis impeditiue. vitium avaricie. et vniuersaliter vitium inordinate occupi: scientie. vitium quoqz luxurie. cum pluriū alior⁹ vitoruz societate. Vis scire q̄ annexum sit diuitijs vitium supbie. Audi illustrem Se: necam. Accepit inquit ille grande pecuniam. ergo et supbiaz. Audi quoqz et magnū patrem augustinū. Vermis inquit diuitiar⁹ est superbia. difficile est ut nō sit superb⁹ qui diunes est. tolle superbiam. diuitie nō nocebunt. Vis scire q̄ annexū est diuitijs vitii vane glorie. Audi iohānez os aureū. Vanitas inquit vanitatū et omnia vanitas sc̄. Hunc verisiculū si capent qui in potētia et diuitijs ver: santur in pietib⁹ omnib⁹. et in vestib⁹ suis scriberent in foro. ido: mo. in ianuis. in ingressib⁹. et aī omnia in dscientijs suis. ut semp: eum oculis cernerent. et corde sentirent. Vis scire q̄ annexuz est di: uitij vitii dissolutionis recollectionis impeditive. Audi Bedam venerabilem. Eamiliaris inquit res est humanum cor opibus ac li: bertate dissolui. erūnnis vero ac paupertate. ad semetipsum recol: ligi. Deniqz vis scire q̄ annexuz sit diuitijs vitium avaricie. et vni: uersaliter vitium immoderate concupiscentie. Profecto ydoneos testes inuenies. quos tibi in proximo nepitis mea indicabit. cum quor⁹ dictis audire curato. Dicta quoqz illustris Benece. Conge: ran⁹ inquit in te quidquid multi locupletes possederant ultra pri: uatum pecunie modum. fortuna te auro tegat. purpura veltiat. et ad hoc mod⁹ deliciar⁹. et opum te pducat ut terram marmorib⁹ abſcondas nō tantum tibi habere liceat. sed calcare diuitias. Te: cedāt statue et picture. et qđqd ars vlla luxurie elaborauit maiora

cupe ab his disces. **Hec seneca.** **S**ed nonne magnum vitium est qd ex diuitijs oritur. scz talis insatiabilis occupiscentie. Postremo vis sci, re qd annexum est diuitijs vitium luxurie cum pluriuz aliorum vitiiorum societate. **Audi iohannem** os aureum. Diuitiarum inquit sequela est luxuria. ira intemperans. furoz iniustus. arrogantia. superbia. omis, qd irrationalis motus. **Hille iohannes.** Qui hac de causa alio i loco sic dicit. Si possibile esset in diuites vindictam procedere. videres ex eis repleri carceres universos. sed cum omnibus suis hoc malum habent diuitie. qd in malignitate peccantes ab ultimis eruunt.

IV. CONSIDERATIO.

Quinta puella sic ait. O amice cur tristaris de diuitiarum carence. **T**ria forte estimas qd habenti sint bone. aut saltez qd nocivum non sit ipsas habere. **S**ed pfecto facile patet qd tu erras utraqz intentione. Vis circa primam intentionem scire qd diuitie saltus virtuti nihil adiciant bonitatis. **Audi illustrem senecam.** Donec inquit ex una parte virum bonum diuitijs abundantem. ex alia nihil habentem. sed in se omnia bene disponentem. Ut ergo eque vir bonus erit. etiam si bona fortuna dispari vobis tetur. **Hec ille.** Cursum quo ad intentionez aliam vis scire qd diuitie non modo non sint bone sed nocive. quodqz per consequens eis carere potius leticiam qd tristiciam debet inducere. quem admodum infirmitate vel inimico carere. **Audi boetianam consolatrix.** Ego inquit nego ullum esse bonum qd noceat habenti. Num id metior. minime inquires. atqz diuitie possidentibus psepe nocuerunt cum pessimum quisqz eoqz alieni magis audiunt. quidquid usqz auri gemmarumqz est se solus qui habeat dignissimum putat. tu ergo qui nunc contum gladiumqz sollicitus ptimestis si vite huius calleb viator intrasses. coram latrone cantares. O preclara opum mortalium beatitudine. quam cum adeptus fueris securus esse desistis. **Hec illa.** cuius et musa subiungit suo in carmine. Ne primus fuit ille. auri qui pondera tecti. gemmasqz latere volentes. preciosa picula fodit.

VI. CONSIDERATIO.

Aesta puella sic ait. O homo seculi cur tibi tanquam auaro tam sapiunt diuitie mundi. cur non vis potius in religione christiana frater esse Christi. Vis scire qd dissimiliter tibi se habent ad diuitias fratres Christi. **Audi patrem clareuallis.** Non inquit putent diuites humani seculi fratres Christi sola possidere celestia. quae ea sola audiunt in promissione. possident et terrena equidem tanquam nihil habentes et omnia possidentes. non mendicantes ut miseri. sed ut domini possidentes. eo per certum magis domini quo minus cupidi. Denique fidelis homini totus mundus diuitiarum est. totus plane. quia tam aduersa. qd spera ipius eque omnia seruiunt ei. eque cooptantur in bonum. ergo auarum terrena esurit ut mendicus. fidelis temnit ut dominus. ille possidendo mendicat. iste temnendo seruat. **Hille pater.**

VII. CONSIDERATIO.

Septima puella sic ait. Nonne aduertis hō q̄ multum esset dif-
ficile habere diuitias. et n̄ cor apponere. dñte domino in euā-
geliō. ubi est thesaur⁹ tuus. ibi est et cor tuum. Sed periculōsum
valde est cor apponere. immo et mortiferum. corde em̄ spinis atta-
cto necesse est hominem mori. Sz quid. certe affluentibus diuitijs
cor apponere. similis quedam insania est. ac si quis accurreret spri-
nis. et usq; in tantum eas d̄plecteret. q̄ cor suum penetrarēt. quip-
pe diuitie sunt spine teste saluatorē. Cōtestante quoq; vicario ei⁹
gregorio. Quis inquit mihi vñq; crederet supple si xp̄i testimoniu⁹
non pcederet si spinas diuitias interpretari voluissem. maxime cu⁹
ille pungant. iste delectent. et tñ spine sunt. q̄ cogitationum sua-
rum punctionib⁹ mentem lacerat. et cum usq; ad peccatū p̄trahūt.
quasi inflicto vulnere. cruentant. Bñ igitur est mortiferum cor ap-
ponere. Vñ et ne hoc piculum incurramus premunit nos dominus
per os xp̄he. Diuitie inquit si affluent nolite cor apponere. non
dicit nolite manum apponere. sz cor nolite apponere. maior em̄ cu-
ra est sibi de corde a quo dependet interioris hominis vita spiritu-
alis. sicut a corde carnali vita carnis. sive autem magno periculo
potest man⁹ apponi spinis hui⁹ non ad eas manu d̄primendum si-
ue dcludendum. sz ad mouendum p largitionem elimosinaz. apie-
do largam manum.

C VIII. CONSIDERATIO

Octaua puella sic ait. O amice si spinarum pabola p sororez me-
am audit te non mouet. dic saltem queso. Est ne bonum il-
lis carere quib⁹ quis nō solum rumpit discindit. Sz etiam dminui-
tur. Est inquier omnino. Sz quid. Profecto p rex multitudinem tē-
poralium in quib⁹ diuitie d̄sistunt. facile d̄tingit interiorē hoīem
sic quodām rumpi. discindi. et dminui. vt iam ncn integer sp̄us p-
seueret. Vis id intelligere. Tudi magnuz patre⁹ augustinuz. Quia
inquit ab uno deo summo et vero deflureram⁹ euanueram⁹ in m̄l-
ta. discissi p multa. et inherētes multis z̄c. Ecce dicit euanueram⁹
in multa. discissi p multa. Nimirum qd̄ integrū manens euanescere
non potest. vt integer lapis. integrum lignū. hoc bñ euanescit qñ
dminuit. qd̄ utiqz nostro d̄tingit sp̄ui siue cordi. ppter tpaliū mul-
titudinem. quoz quolibet cor diuitis ad se trahete iuxta illō. ubi
est thesaur⁹ tu⁹. certe collect⁹ simul vel diuisus. ibi est et cor tu⁹.
sz etiā apud thesauri p̄tes. cor hominis diuitis dilaniat. et quasi
dminuit eo q̄ in multa diuidit. Nempe de diuitib⁹ illō psalmi di-
ctū arbitroz. A fructu frumenti. vini et olei sui multiplicati sunt. hec
quidē dcta. una supra de sodalib⁹ meis. sz in eadē q̄i materia ple-
ni⁹ deduxit. ac luculēti⁹ declarauit.

C IX. CONSIDERATĀ.

Nona puella sic ait. O amice si circa plātationem virtutū et bo-
norū operū fructū terrenarū diuitiarū impedimen-
ta attenderes mirum hoc satis esset. si illas diuitias appeteres.

Vis ergo scire impedimenta que prestant. ecce sicut s̄m naturales plāte nanq̄ aut rarissime generantur in locis arenosis. quia in eis viset siccitas; ita et plācula iusticie et ceterarū virtutū videntes plāte raro generātur in cordib⁹ arenosis. que auri arena sunt repleta. quippe in comparatione sapientie om̄e aurum arena est exigua. sed et in cordib⁹ illis est siccitas per priuatōz humoris interne deuotionis. Tūrsum sicut s̄m naturales. arbor̄ habens grossum corti, osi humoris qui materia est fructum. vel ppter defectū vñctu, euaporationem grossi qđ in arbore est nocivum phibentis. Sic et homines qui sunt velut arbores. si ad modum corticis substantiaz arboris inuoluentis sint inuoluti. seu terrenarum diuitiarū grossicie circumdati. a fructu bonorū op̄m steriles fiunt citi⁹ qđ alij. vel ppter defectum vñctuosi humoris. i. deuotionis i. vñctōe spiritus sancti d̄sistentis. vel ppter fortē ipsarum terrenarū diuitiarū declinationem euaporare. i. euanscere phibentem grossas et nocivas interioris ymaginatōnes. non admittentes puras cogitationes. et intentionem sanctam ex quib⁹ alijs posset d̄surgere in habentib⁹ fructu honoris et honestatis.

X. CONSIDERATIO.

Oecima puella sic ait. O mi frater karissime horoz diuitijs virtutes preferas. Cur aut hoc? Idcirco certe. quia nō diuite que vti soror mea prefata est vitia pariunt. sed virtus habentem pficit. et ovis eius bonum reddit. Tudi illustrem senecam. Nulla inquit possessio. nulla vis auri et argenti pluris qđ virt⁹ estimanda. Ceterum ad virtutes diuitijs pferendum attende qđ recitat venerabilis pater jeronim⁹ preclarum exemplū. Socrates inquit thebanus homo quondam clarissim⁹. cū ad phandum athenas pergeret. magnum auri pond⁹ abiecit. nec putauit se posse et virtutes simul et diuitias possidere. H̄ jeronim⁹. Non solum igit⁹ carendum est diuitijs. s̄i sunt etiā sp̄nende atq̄ abiciende. nō tñ inutiliter. s̄i usus pauperum meritorie. ne virtutib⁹ obicem ponant. Euacuandum est cordis scrinium auro illo qđ arene dpat. ut sit capar auri quo interioris hominis habit⁹ adornatur. jux illud psalmiste. Om̄is gloria filie regis. i. anime. abintus in fimbrijs aureis. i. in finibus caritatis. Quippe finis precepti est caritas. que etiam est illō aurū ignitum. de quo in apocalypsi dicit⁹. si uadeo tibi emere aurum. ignitum. id est ignis diuini amoris elicitum. s̄i et secundum glosam exodi p̄ catheenulas aureas op̄ caritatis significat. Eorte dices. Quomō aurum harene dpatum cordis scrinij occupabit. Profecto per fastina suum melioris auri speciem non admittens. Tudi archiantistem ambossum. Sicut inquit hij qui p̄ insaniam mente translati sunt. nō iam res ipsas. s̄i passionis sue fantasiam vident. Ita etiā mens auro vinculis cupiditatis astricta. semp auruz. s̄i argentum